
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  815  del  11/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15
dicembre 2022 e s.m.i., relativa all'intervento di ricostruzione dell'immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10250,
richiedente Alberto Marchesi

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 26 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00797 16/04/2025

 



 

OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti 

del TUR, di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10250, richiedente Alberto Marchesi 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il 

comma 4-octies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 

prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO, inoltre, l’art. 16 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Conferenza 

permanente e Conferenze regionali”;  

VISTI gli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 130 

del 15 dicembre 2022 e s.m.i., che disciplinano le modalità di convocazione e di funzionamento della 

Conferenza regionale prevista dall’articolo 16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui all’Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con 

Atto di Organizzazione n. A00240 del 22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 

08/02/2021;  

 

PREMESSO che:  

Pagina  2 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



- l’arch. Simone Cappellanti, con nota acquisita al protocollo con il n. 1542870 del 16/12/2024, ha 

richiesto la convocazione della Conferenza regionale, dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile 

oggetto dell’intervento i quali, a seguito dell’istruttoria di competenza, sono stati oggetto di 

successiva integrazione da parte di questo Ufficio; 

- in data 6 marzo 2025 si è tenuta in modalità videoconferenza la riunione della Conferenza 

decisoria, in forma simultanea ed in modalità sincrona, convocata con nota prot. n. 0185971 del 

13/02/2025; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, la dott.ssa Carla 

Franceschini, quale Presidente designato per la seduta; per la Regione Lazio, il dott. Luca Ferrara; 

per l’Ente parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, l’ing. Cesare Crocetti; per il 

Comune di Accumoli, il geom. Giancarlo Guidi. Hanno, inoltre, preso parte alla riunione per 

l’USR, la dott.ssa Valeria Tortolani, con funzioni di Segretario, e l’istruttore della pratica, l’arch. 

Silvia Crocoli in sostituzione del dott. geol. Caterina Calcagni; per l’istante, l’arch. Simone 

Cappellanti ed il sig. Alberto Marchesi, in qualità di Presidente del Consorzio; 

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a: 

ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 

metropolitana di Roma e per la Provincia di 

Rieti 

Autorizzazione paesaggistica  

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Regione Lazio 

Autorizzazione sismica* 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Verifica di corrispondenza di proposte pre- 

valutate 

(D.P.R. n. 357/1997) 

Ente Parco nazionale del Gran Sasso e 

 Monti della Laga 

Nullaosta 

(L. n. 394/1991) 

Comune di Accumoli 

Autorizzazione paesaggistica  

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

*L’autorizzazione sismica non è oggetto della presente Conferenza regionale ai sensi 

dell'art. 67 del TUR 

 

VISTO il verbale della riunione, prot. n. 0296185 del 10/03/2025, allegato alla presente 

determinazione dal quale risulta che è pervenuto dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti 

della Laga, con nota prot. n. 0239072 del 25/02/2025, NULLAOSTA, con prescrizioni ai sensi 

dell’art. 13 della Legge n. 394/1991; 

 

TENUTO CONTO che, a seguito della richiesta di integrazioni e chiarimenti formulata in sede di 

riunione dal rappresentante della Regione Lazio e dal rappresentante del Comune di Accumoli, al fine 

di consentire al professionista di integrare la documentazione richiesta ed agli Enti di rilasciare i 

pareri di competenza, il termine di conclusione del procedimento è stato prorogato di 30 giorni; 

 

Pagina  3 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



CONSIDERATO che il tecnico di parte con note prot. n. 0300330 e prot. n. 0300158 entrambe di 

data 11/03/2025 e con nota prot. n. 0322123 del 14/03/2025 ha trasmesso le integrazioni documentali 

richieste dagli Enti succitati; 

 

TENUTO CONTO che: 

- con la succitata nota prot. n. 0300158 dell’11/03/2025 il professionista, a fronte della richiesta di 

chiarimenti avanzata in sede di riunione dal rappresentante della Regione Lazio in ordine alla 

procedura di Valutazione di incidenza ambientale, ha confermato che l’intervento in esame rientra 

nelle ipotesi contemplate da Verifica di corrispondenza di proposte pre-valutate ai sensi del 

D.P.R. n. 357/1997;  

- in conseguenza di ciò, il parere in ordine alla procedura di Valutazione di incidenza ambientale 

in fase di screening ai sensi del D.P.R. n. 357/1997, reso in sede di riunione dal rappresentante 

dell’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga non risulta necessario; 

 

VISTI i pareri successivamente espressi: 

- dal Ministero della Cultura – Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana di Roma e la 

provincia di Rieti, con nota prot. n. 0287861 del 07/03/2025, PARERE PAESAGGISTICO 

FAVOREVOLE, con condizioni, ai sensi dell’art. 146 del D.Lsg. n. 42/2004; 

- dal Comune di Accumoli, con nota prot. n. 0425332 del 10/04/2025: 

 PARERE FAVOREVOLE, con condizioni e prescrizioni, in ordine alla conformità 

urbanistica ed edilizia dell’intervento; 

 PARERE DI CONFORMITA’ PAESAGGISTICA, con prescrizioni, ai sensi del comma 

7 dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004 di cui alla Relazione tecnica illustrativa per 

l’autorizzazione paesaggistica;  

- dalla Regione Lazio – Direzione generale – Area Coordinamento, autorizzazioni, PNRR   e 

supporto investimenti, con prot. n. 0323812 del 14/03/2025, Nota con prescrizioni in ordine 

all’autorizzazione sismica, con la quale è trasmesso: 

 ESITO POSITIVO in ordine alla Verifica di corrispondenza di proposte pre-valutate ai 

sensi del D.P.R. n. 357/1997 reso dalla Direzione regionale ambiente, cambiamenti 

climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi – Area protezione e gestione della 

biodiversità con nota prot. n. 0321232 del 14/03/2025; 

 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale, il quale dispone: 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal 

presidente della   Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o 

altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 

competenza di enti e amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni 

espresse dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni 

contrarie, il Presidente della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto 

riguardo alla prevalenza degli interessi da tutelare; 

 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

Pagina  4 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, 

di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10250, richiedente Alberto Marchesi con le 

seguenti condizioni e prescrizioni: 

- prescrizioni di cui al Nullaosta reso dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della 

Laga ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 394/1991; 

- condizioni di cui al Parere favorevole paesaggistico reso dal Ministero della Cultura - 

Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana di Roma e la provincia di Rieti ai sensi 

dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004; 

- prescrizioni e condizioni di cui al Parere favorevole reso dal Comune di Accumoli in ordine 

alla conformità urbanistica ed edilizia dell’intervento nonché di cui al Parere di conformità 

paesaggistica di cui alla Relazione tecnica illustrativa per l’autorizzazione paesaggistica ai sensi 

dell’art. 146 del D.lgs. n. 42/2004; 

- prescrizioni di cui alla Nota resa dalla Regione Lazio – Direzione generale – Area 

Coordinamento, autorizzazioni, PNRR   e supporto investimenti; 

 

2. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed 

agli atti  di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle 

amministrazioni interessate la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente 

determinazione. 

3. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei 

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

4. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 

all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione 

Lazio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti 

dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



  

                        
 

VERBALE 

  CONFERENZA REGIONALE 

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189 

Riunione in videoconferenza del 6 marzo 2025 

 

OGGETTO: Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’OCR n. 
130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di ricostruzione dell’immobile sito nel 
Comune di Accumoli (RI), ID 10250, richiedente Alberto Marchesi 

VINCOLI E PARERI 

ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 
metropolitana di Roma e per la Provincia di 

Rieti 

Autorizzazione paesaggistica  

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Regione Lazio 

Autorizzazione sismica* 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Verifica di corrispondenza di proposte pre- 
valutate 

(D.P.R. n. 357/1997) 

Ente Parco nazionale del Gran Sasso e 

 Monti della Laga 

Nullaosta 

(L. n. 394/1991) 

Comune di Accumoli 

Autorizzazione paesaggistica  

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

*L’autorizzazione sismica non è oggetto della presente Conferenza regionale ai sensi 
dell'art. 67 del TUR 

Il giorno 6 marzo 2025, alle ore 10.00 a seguito di convocazione prot. n. 0185971 del 13/02/2025, si 

è riunita la Conferenza regionale decisoria, istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 
17 ottobre 2016, n. 189, in forma simultanea e in modalità sincrona. 

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti: 

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 
metropolitana di Roma e per la Provincia 

di Rieti 

  × 

Regione Lazio  dott. Luca Ferrara ×  

Ente Parco Nazionale  

Gran Sasso e Monti della Laga 
ing. Cesare Crocetti ×  

Comune di Accumoli   geom. Giancarlo Guidi ×  

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0296185.10-03-2025

Pagina  6 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



  

                        
 

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza Regionale, la dott.ssa Carla Franceschini, 

designata per la seduta con nota prot. n. 0281766 del 6 marzo 2025. Sono, inoltre, presenti per l’USR 
Lazio, la dott.ssa Valeria Tortolani, che assolve le funzioni di Segretario e l’istruttore della pratica, 

l’arch. Silvia Crocoli, in sostituzione della dott.ssa geol. Caterina Calcagni; il tecnico di parte, l’arch. 
Simone Cappellanti nonché il sig. Alberto Marchesi, in qualità di presidente del Consorzio; 

Il Presidente constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati dichiara la Conferenza 

validamente costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti: 

- dal tecnico di parte, con prot. n. 0255790 del 28/02/2025, Nota di deposito documentazione 

integrativa spontanea, comunicata da questo Ufficio con nota prot. n. 0266706 del 03/03/2025; 

- dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, con nota prot. n. 0239072 del 

25/-02/2025 NULLAOSTA, con prescrizioni ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 394/1991; 
 

 

La documentazione della pratica in oggetto è rinvenibile nella piattaforma 

https://regionelazio.box.com/v/MarchesiAlberto accessibile con la password: 10250Alberto.        

 

Viene, quindi, data la parola ai rappresentanti, per le rispettive valutazioni:  

- il rappresentante della Regione Lazio rappresenta che la Direzione regionale ambiente, 

cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi ha evidenziato che in tutte le 

istanze intestate ad Alberto Marchesi seppur con ID diversi è presente documentazione che non 

corrisponde all’istanza di riferimento; per quanto riguarda, invece, la Verifica di corrispondenza, 

riferisce che la predetta Direzione ha segnalato che il modello B non è stato correttamente 

compilato in quanto non presenta la selezione delle condizioni d’obbligo CO1 e CO5 relativa alla 

categoria di interesse 1.6 né risultano firmate le condizioni d’obbligo da parte del professionista; 

precisa, inoltre, che la categoria 1.6 è valida per progetti che non comportino aumenti di 

volumetria della superficie né variazione della originaria area di sedime; pertanto, qualora il 

professionista confermi che l’intervento ricada nella predetta categoria, dovrà essere integrata la 

documentazione già trasmessa; in caso contrario, andrà richiesto lo Screening di incidenza 

ambientale e presentata la relativa istanza; 

- il tecnico di parte comunica che si rende disponibile a controllare che la documentazione 

trasmessa corrisponda esattamente alla pratica di riferimento e nel caso si riscontrino delle 

imprecisioni provvederà ad integrare tempestivamente; precisa che è stata erroneamente richiesta 

Verifica di corrispondenza in quanto l’intervento non risulta ricadere nella categoria 1.6 e 

provvederà a trasmettere, in tempi brevi, il modello necessario ai fini dello Screening di incidenza 

ambientale; 

- il rappresentante dell’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, vista la 

dichiarazione resa dal professionista che trattasi nel caso specifico di Screening di incidenza 

ambientale, considerato che gli interventi interessano edifici già demoliti, esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla Valutazione di incidenza ambientale in fase di screening 

ferme le prescrizioni già rese ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 394/1991 con il Nullaosta 

espresso e sopra richiamato; 

- il rappresentante del Comune di Accumoli comunica che la pratica non risulta ancora istruita 

integralmente: nello specifico, all’interno dell’aggregato è presente un edificio vincolato ai sensi 

dell’art. 10 del D.Lgs. n. 42/2004 per cui è stato chiesto, per le vie brevi, al tecnico di parte di 

approfondire il rilievo dell’ex cappella con documentazione fotografica e/o altra 

documentazione, anche se trattasi di edificio demolito; nella ricostruzione vengono, altresì, 

riproposti ballatoi e scale esterne giacenti su suolo pubblico che risultano privi di titolo edilizio 

Pagina  7 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



  

                        
 

e di titolo di proprietà; è stato chiesto, pertanto, al professionista di rivedere la progettazione 

eliminando tali superfetazioni;  

- il tecnico di parte comunica che le integrazioni richieste sono già disponibili e verranno trasmesse 

in data odierna; 

- il presidente del Consorzio chiede un confronto sia con il rappresentante del Comune di Accumoli 

che con il tecnico di parte al fine di risolvere alcuni aspetti inerenti il suolo pubblico; 

- il rappresentante del Comune di Accumoli si rende disponibile all’incontro e comunica che 
esaminate le integrazioni trasmesse dal professionista si provvederà a trasmettere i pareri di 

competenza; 

 

Il Presidente richiama quindi: 

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 
Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il 

progetto o l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta 

fermo l’obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 
- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera 

acquisito l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte 
alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela 

ambientale, il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, 

entro la data fissata per la non abbia espresso la posizione dell’amministrazione rappresentata o 
non abbia trasmesso il parere riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito 

a questioni non costituenti oggetto del procedimento. 

 

Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni presenti per eventuali 

osservazioni e/o integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e 

protocollazione. Lo stesso sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX.  

Alle ore 10.15 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza. 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

 

   

Dott.ssa Carla Franceschini 

Dott.ssa Valeria Tortolani 

Arch. Silvia Crocoli 

 

REGIONE LAZIO 

Dott. Luca Ferrara 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO 

E MONTI DELLA LAGA 

Ing. Cesare Crocetti 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 

Geom. Giancarlo Guidi 

FRANCESCHINI CARLA
2025.03.10 10:21:59

CN=FRANCESCHINI CARLA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  8 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



Pagina  9 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



Pagina  10 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi, Via Cavalletti, 2 - 00186 Roma tel. 06.67233002/03 

E-mail: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

 

  

 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E LA PROVINCIA DI RIETI 
 
 

Roma  
 

Alla Regione Lazio 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio  
USR Area AAGG – gare e contratti 

conferenzeusr@pec.regione.lazio.it 

  

E pc. 
 

Al Comune di Accumoli 

comune.accumoli@pec.it  

 

Alla Regione Lazio 

Area pianificazione e ricostruzione pubblica 

pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it 

 

Al Sig. Alberto Marchesi  

c/o Arch. Simone Cappellanti  

arch.simone.cappellanti@pec.archrm.it  

  

 
   

 

risposta al foglio 185971 del 13.02.2025 

(ns. prot. 3350 del 13.02.2025) 
 

   

Oggetto: Comune di Accumoli (RI), frazione Illica 

area sottoposta a tutela paesaggistica ai sensi dell’art. 134 co. 1 lett. b) e art. 142 co. 1 lett. c) e f) del 

D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. <Codice dei beni culturali e del paesaggio= 

Dati catastali: Fg. 40 Part. 116-117-119-120-127-128-129-138-140-160 

Richiedente: Alberto Marchesi 

Lavori di ricostruzione immobile ID 10250 

Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15 dicembre 

2022 e s.m.i., relativa all'intervento di ricostruzione dell’immobile sito nel Comune di Accumoli 

Parere ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 

 

In riferimento alla richiesta di cui all’oggetto pervenuta con la nota indicata a margine: 
 

- vista l’indizione della Conferenza Regionale Decisoria, prevista in forma simultanea e in modalità̀ sincrona, ai sensi 

dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, convocata in data 6 marzo 2025; 

- esaminata la documentazione presentata dall’interessato che codesta Amministrazione ha inoltrato alla Scrivente 

mediante il link https://regionelazio.box.com/v/MarchesiAlberto; 

- preso atto che a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, si è disposta la demolizione 

totale dei fabbricati; 

- valutato che l’intervento da realizzare consiste nella ricostruzione di un fabbricato costituito da più unità edilizie, che 

nello stato ante-sisma presenta caratteri tipo-morfologici coerenti con la tradizione costruttiva locale; 

 

tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza, per quanto di competenza, esprime parere favorevole ai sensi 

dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., in quanto il progetto, conformemente alla copia depositata presso questo 

Ufficio, risulta compatibile con i valori paesaggistici del sito nel rispetto delle condizioni di seguito elencate: 

MIC|SABAP-MET-RM|07/03/2025|0005157-P
REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.0287861.07-03-2025

Pagina  11 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi, Via Cavalletti, 2 - 00186 Roma tel. 06.67233002/03 

E-mail: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

 

 

a) siano reimpiegati eventuali materiali provenienti dalle demolizioni e siano correttamente dimensionati gli elementi 

lapidei da riproporre in pietra preferibilmente locale, non artificiale; 

b) sia prevista, in tutti i casi in cui possibile, la valorizzazione della pluralità degli originari sporti di gronda, mantenendo 

le differenze tra edifici con sporti in pianelle e palombelli (con pianelle talvolta decorate) e quelli in tavolato e 

palombelli, evitando in generale di omogenizzare la struttura con elementi prefabbricati uguali per edifici adiacenti; 

sia escluso l’aggetto laterale delle travi di copertura e limitato lo sporto laterale delle falde; 
c) gli intonaci esterni siano di tipo tradizionale, a base calce e le cromie scelte nella gamma delle terre; siano evitate 

coloriture uniformi per più edifici contigui e previsto un piano del colore coerente con la lettura delle unità edilizie 

presenti nell’aggregato; 
d) sia escluso l’uso della finitura in scorza di pietra e di rivestimenti artificiali che simulano la pietra, siano essi impiegati 

a terra, sui muri, sui parapetti, o altrove;  

e) la muratura faccia-vista dovrà essere di adeguati spessore, apparecchiatura e dimensione dei conci, a tal fine 

dovranno essere predisposte campionature da sottoporre all’approvazione della Scrivente; 
f) eventuali pannelli fotovoltaici in copertura siano del tipo integrato all’inclinazione delle falde, privi di effetti 

specchianti e scelti con colorazioni simili al manto laterizio.  

 

Per ulteriori indicazioni progettuali si faccia riferimento alle Disposizioni Regolamentari contenute all’interno del 
Programma Straordinario di Ricostruzione del Comune di Accumoli, in particolare in merito alle voci <rivestimenti=, 
<Cornici e stipiti in pietra=; <Finestre=; <Portoni=; <Coperture=, <Comignoli o abbaini=. 
 

Sono fatti salvi i diritti di terzi.   

Si resta in attesa di copia della determinazione conclusiva della conferenza di servizi. 

 

 

 Il Funzionario Responsabile      

 Arch. Daniele Carfagna 

 

 

 

Per IL CAPO DEL DIPARTIMENTO AVOCANTE  

dott. Luigi La Rocca IL DELEGATO 

Arch. Lisa Lambusier 

 

 

 
Firmato digitalmente da 

 LISA LAMBUSIER 

O=MIC 

C=IT 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ORIGINALE SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D. LGS. N. 82 DEL 07/03/2005 

 

Pagina  12 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E. 0425332.10-04-2024

Pagina  13 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

Pagina  14 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

Pagina  15 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

Pagina  16 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

Pagina  17 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

Pagina  18 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E. 0425332.10-04-2025

Pagina  19 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

Pagina  20 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

Pagina  21 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
3
5
8
0
 
D
E
L
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

Pagina  22 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



 

 
RE G I O NE  LA Z I O  

V I A  CR I S TO FO RO  CO LO MB O ,  21 2  

00 14 7  RO MA  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 50 39  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 46 97  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ P E C . RE G I O NE . L A Z I O . I T  

            

 

 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

Area Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico 
del Territorio, Conferenze di Servizi 
 

 

Oggetto:  Conferenza Regionale ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del Testo Unico della 

Ricostruzione Privata (TUR) relativamente all’intervento di ricostruzione dell’immobile 
sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10250, richiedente Alberto Marchesi. 

 Trasmissione del parere di Screening di incidenza semplificato/Verifica di 

corrispondenza in materia di Valutazione di Incidenza prot. n. 0321232 del 

14/03/2025 (rif. conferenza di servizi interna CSR 030/2025). 

Con riferimento alla nota prot. reg. n. 0185971 del 13/02/2025 il Direttore dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione Lazio, ha convocato in modalità videoconferenza per il giorno 06 marzo 2025 la 

Conferenza regionale ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del Testo Unico della Ricostruzione Privata 

(TUR), relativamente all’intervento di ricostruzione dell’immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), 
ID 10250, richiedente Alberto Marchesi, si trasmette in allegato il parere favorevole di Screening di 

incidenza semplificato/Verifica di corrispondenza espresso dall’Area Protezione e Gestione della 
Biodiversità della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e 

Sostenibilità, Parchi con prot. n. 0321232 del 14/03/2025 (allegato 1). 

Per quanto concerne l’autorizzazione sismica per inizio dei lavori si prende atto che la medesima 
non è richiesta nell’ambito della conferenza in oggetto e pertanto la medesima dovrà essere 
acquisita, a seguito dell’individuazione della ditta esecutrice, prima dell’inizio dei relativi lavori. 

Considerato che a livello regionale l'unico parere da acquisire in sede di conferenza risulta quello di 

competenza dell’Area Protezione e Gestione della Biodiversità della Direzione regionale Ambiente, 
Cambiamenti climatici, Transizione energetica e Sostenibilità, Parchi, l’Area Coordinamento 
Autorizzazioni, PNRR e Supporto Investimenti non procederà alla predisposizione del parere unico 

regionale. 

IL FUNZIONARIO 

             Bruno Piccolo 

 IL RAPPRESENTANTE UNICO REGIONALE 

       Luca Ferrara 

 

DIREZIONE GENERALE  

AREA COORDINAMENTO AUTORIZZAZIONI ,  PNRR E SUPPORTO INVESTIMENTI  

PICCOLO BRUNO
2025.03.14 14:28:28

CN=PICCOLO BRUNO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

FERRARA LUCA
2025.03.14 14:48:15

CN=FERRARA LUCA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0323812.14-03-2025

Pagina  23 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



 

 
 

TE L  0 6 / 51 68 63 27  

 

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

f b i s o g n i @ r e g i one . l a z i o . i t  

P EC : v i n c a @ pe c . r e g i one . l a z i o . i t  

 

D I REZ I O N E  A M B I E NT E , CA MB I A M E NT I  C L I MA T I C I ,  

TRA NS I Z I O N E  E NE RG E T I CA  E  S O S T ENI B I L I TÀ ,  P A RC HI  
 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  0 01 73  RO M A  

 

 
 
 
 
 

REGIONE LAZIO 

 

REGIONE LAZIO 

Direzione generale 
➢ Area Coordinamento Autorizzazioni, PNRR  

e Supporto investimenti 

Ufficio Rappresentante Unico Regionale  
Conferenze di servizi  

GR/DG/UI 

➢ Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio  

DU/01/00 

 
p.c.                                          ENTE PARCO NAZIONALE  

GRAN SASSO MONTI DELLA LAGA  

PEC: gransassolagapark@pec.it 

Oggetto: Comune di Accumoli (RI). Conferenza Regionale ai sensi degli artt. 68, 85 e segg. del Testo 
Unico della Ricostruzione Privata (TUR) relativamente all9intervento di demolizione e 
ricostruzione dell9aggregato edilizio denominato <CONSORZIO EDELWEISS=, sito nel Comune 
di Accumoli (RI), località 8Illica9, nell9ambito di un terreno distinto al Catasto al Foglio 40, con 
particelle 116, 117, 119, 120, 127, 128, 129, 138, 140, 160.  
ID 10250, richiedente Sig. Alberto MARCHESI, in qualità di Amministratore del Consorzio 
EDELWEISS – Aggregato 2281. 
Riferimento Conferenza di Servizi interna CSR 030/2025.  
Riferimento Ns Elenco Progetti n. 0199/2025 
Procedura di Screening di valutazione di incidenza semplificato mediante Verifica 

di Corrispondenza di Interventi ed attività pre-valutati a livello regionale (DPR 

357/97). 

Si fa riferimento all9intervento citato in oggetto, situato nell9ambito di un terreno incluso nella Zona di 
Protezione Speciale (ZPS) IT7110128 <Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga= e nel territorio del Parco 
Nazionale, relativamente al quale, l'Area <Coordinamento Autorizzazioni, PNRR e Supporto Investimenti=, con nota 
n. 0191089 del 14/02/2025, ha comunicato i termini per le richieste di integrazioni documentali e la 
restituzione dei pareri, necessari per la Conferenza Regionale, indetta per il giorno 6 marzo 2025 dal 
Direttore <Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio=, ai sensi degli artt. 68 e 85 e segg. del Testo Unico della 
Ricostruzione Privata (TUR).  

Vista l9istruttoria preliminare eseguita dall9architetto Rossella ONGARETTO su analisi della documentazione 
allegata all9istanza di cui in oggetto, a seguito di assegnazione del procedimento effettuata dal Dirigente d9area 
con nota prot. (I).0263514 del 03/03/2025. 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI,  
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 
 
AREA PROTEZIONE E GESTIONE DELLA BIODIVERSITÀ 
 
 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0321232.14-03-2025

Pagina  24 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



 

ACCUMOLI (RI)_Demolizione e ricostruzione di aggregato edilizio. Località 8Illica9. ID 10250, richiedente Alberto MARCHESI, 

Amministratore Consorzio <EDELWEISS= – Aggregato 2281. Rif. Conferenza di Servizi interna CSR 030/2025.  Rif. Ns Elenco Progetti 

n. 0199/2025_Verifica di corrispondenza. VC.            

  Pag. 2/3 

 

Preso atto della nota prot. n. 0309833 del 12/03/2025 riguardante la comunicazione da parte dell9Ufficio 
Speciale Ricostruzione in merito all9avvenuto deposito di documentazione integrativa volontaria da parte del 
tecnico di parte istante, necessaria al pronunciamento della Valutazione di incidenza. 

La presente è relativa alla competenza di questa Area in materia di procedura di valutazione di incidenza 
(VIncA) di cui alla Direttiva Dir. 92/43/CEE <Habitat= e alla Direttiva Dir. 2009/147/CE <Uccelli=, nonché al 
DPR n. 357/1997 e ss.mm. e ii.  

Dato atto che a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, il Comune di Accumoli 
con Ordinanze n. 234 e 235 del 2017, ha disposto la demolizione totale e la relativa rimozione di macerie 
dell9aggregato edilizio interessato dal progetto in analisi.  

Preso altresì atto delle dichiarazioni rese dai tecnici negli elaborati tecnici resi su Box internet regionale che 
non evidenziano l9aggregato edilizio sia soggetto a procedimenti sanzionatori o domande di sanatoria o 
condono edilizio (L. 47/85, L. 724/94, L. 326/03).  

In riscontro alla Verifica di Corrispondenza riguardante l9intervento in oggetto, redatta dal tecnico, arch. 
Simone CAPPELLANTI, per conto del Sig. Alberto MARCHESI si comunica l9esito della verifica come da scheda 
allegata.  

Come previsto dalle Linee guida regionali per la valutazione di incidenza (DGR n. 938/2022, Allegato A, sez. 
2.3.2), l9esito della verifica deve essere riportato nell9atto autorizzativo finale di rilascio del titolo abilitativo, 
quando previsto, come conclusione della procedura di screening di incidenza derivante da pre-valutazione.  

il Dirigente  

Arch. Fabio BISOGNI 

il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’ERCOLE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BISOGNI FABIO
2025.03.13 17:58:04

CN=BISOGNI FABIO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

D’ERCOLE WANDA
2025.03.14 10:39:24

CN=D’ERCOLE WANDA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

Pagina  25 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025



 

ACCUMOLI (RI)_Demolizione e ricostruzione di aggregato edilizio. Località 8Illica9. ID 10250, richiedente Alberto MARCHESI, 

Amministratore Consorzio <EDELWEISS= – Aggregato 2281. Rif. Conferenza di Servizi interna CSR 030/2025.  Rif. Ns Elenco Progetti 

n. 0199/2025_Verifica di corrispondenza. VC.            

  Pag. 3/3 

 

SCHEDA di VERIFICA DI CORRISPONDENZA 
(da compilare a carico dell’Autorità competente) 

CONFORMITA9 DELLA PROPOSTA ALLA CATEGORIA PRE-VALUTATA CAT. 1.6 

X Sì □ No 
…………………………………………………………………………………..…………………..………………………………….. 
In caso di No, eventuali osservazioni 
 

 

OTTEMPERANZA ALLE CONDIZIONI D9OBBLIGO 

► CO 1  X Sì   □ No 

…………………………………………………………………………………..…………………..………………………………….. 
In caso di No, eventuali osservazioni 

► CO 5     X Sì   □ No 

…………………………………………………………………………………..…………………..………………………………….. 
In caso di No, eventuali osservazioni 

 

ESITO POSITIVO - A seguito della Verifica di Corrispondenza sopra espletata, la proposta presentata dal 
proponente è conforme a quelle pre-valutate nella Determinazione n. G16256 del 23/12/2021: dell9esito di 
detta verifica è dato atto nell9atto autorizzativo finale e/o nella comunicazione al proponente. 

L’esito positivo di verifica di corrispondenza assume la valenza di espletamento positivo della procedura di screening 
di incidenza. 

 

Data 13/03/2025                         

 

  Il Funzionario 

              Arch. Rossella ONGARETTO 

 
ONGARETTO ROSSELLA

2025.03.13 15:41:25
Arch. Rossella Ongaretto

CN=ONGARETTO ROSSELLA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  26 / 26

Atto n. A00797 del 16/04/2025


